1

camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00

(35)3624-1400

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2023

Concede Título de Cidadão Benemérito de Delfim

Moreira, nos termos da Resolução 08/2023 de 23 de

Outubro de 2023.

Art.1º - A Câmara Municipal de Delfim Moreira, nos termos Resolução 08/2023 de 23 de Outubro de

2023, outorga títulos de Cidadão Benemérito de Delfim Moreira aos cidadãos abaixo relacionados:

I. Lucio Rennó Ribeiro, indicado pelo vereador Antônio Luciano da Silva;

II. Afonso Rodrigues Souza, indicado pelo vereador José Carlos Rodrigues;

III. Therezinha Maria Giffoni, indicado pelo vereador Jucemar Paulo dos Santos;

IV. Nery de Oliveira Junior, indicado pelo vereador Marcus Vinicius De Oliveira Costa;

V. Marcos Antônio de Paiva Alves, indicado pelo vereador Norival Freitas Alkmin;

VI. Mozart Vieira Cortez, indicado pela vereadora Ritieli Aparecida Graciano Rodrigues;

VII. Maria Teresa da Silva Peres, indicado pelo vereador Reinaldo Sávio Ribeiro;

VIII. Nilson José Lorena, indicado pelo vereador Sebastião dos Santos Fortes Vieira;

IX. João Batista Viana, indicado pelo vereador Thiago Siqueira Marques;

 Art. 2º - Os Títulos a que se refere o artigo anterior serão conferidos em Sessão Solene da Câmara

Municipal de Delfim Moreira, em data a ser designada pela Mesa Diretora do Poder Legislativo.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Delfim Moreira/MG, 06 de Novembro de 2023.

Marcus Vinicius de Oliveira Costa

Presidente

Antonio Luciano da Silva

Vice-Presidente

Thiago Siqueira Marques

Secretário

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

2

camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00

(35)3624-1400

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo propõe a concessão de título de Cidadão

Benemérito de Delfim Moreira aos senhores Lucio Rennó Ribeiro, Afonso Rodrigues Souza, Therezinha

Maria Giffoni, Nery de Oliveira Junior, Marcos Antônio de Paiva Alves, Mozart Vieira Cortez, Maria

Teresa da Silva Peres, Nilson José Lorena e João Batista Viana.

Esta honraria, concedida por esta Casa Legislativa, é destinada aos naturais do Município de

Delfim Moreira, que praticaram atos de relevante interesse social para a população do Município,

contribuindo de forma significativa para o crescimento, desenvolvimento e reconhecimento de Delfim

Moreira no cenário regional e nacional.

Por todo o exposto na biografia que acompanha este Projeto de Decreto Legislativo,

concedendo-lhes o título de Cidadão Benemérito de Delfim Moreira.

Câmara Municipal de Delfim Moreira/MG, 06 de Novembro de 2023.

Marcus Vinicius de Oliveira Costa

Presidente

Antonio Luciano da Silva

Vice-Presidente

Thiago Siqueira Marques

Secretário

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

	JUSTIFICATIVA